
муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение    муниципального образования           

« Городской округ закрытое административно -  территориальное  образование Знаменск 

Астраханской области»   «Гимназия № 231» 

( МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231) 

 

 

                                                                    ПРИКАЗ 

от   29  июня    2023  года                                                         №  98 – о 

О внесении изменений  в  Положение о  правилах приема обучающихся в муниципальное  

казенное  общеобразовательное  учреждение муниципального образования « Городской 

округ закрытое административно – территориальное образование  Знаменск 

Астраханской области» «Гимназия № 231» , утвержденное   приказом от 30.12.2022  № 

179-о  

 На основании Федерального закона от 24.06.2023 N 281-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих» и Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации» ,- 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Внести в  Положение  о  правилах приема обучающихся в муниципальное  

казенное  общеобразовательное  учреждение муниципального образования « Городской 

округ закрытое административно-территориальное образование Знаменск Астраханской 

области» «Гимназия № 231», утвержденное   приказом   от 30.12. 2022 года № 179-о 

следующие изменения:  

1)    пункт 3.4.  раздела 3 «Прием в первые классы»   изложить в новой редакции: 

«3.4  Прием заявлений в первый класс МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231 для 

граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается  не позднее 1 апреля и 

завершается 30 июня текущего года. 

Зачисление в МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231 оформляется приказом 

руководителя МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231  в течение  3-х рабочих  дней  после  

завершения   приема заявлений и документов. 

Приказы руководителя МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231 о приеме детей на 

обучение размещаются на информационном стенде МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 

231 в день их издания, с учетом соблюдения законодательства Российской Федерации в 

области персональных данных. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в 

первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, 

но не позднее 5 сентября текущего года. 

МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231, закончившее прием в первый класс всех 

детей, проживающих на закрепленной территории, осуществляет прием детей, не 

проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года.  

Во внеочередном порядке предоставляются места в образовательную организацию: 

1. детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью; 



2. детям сотрудника в связи с прохождением службы в войсках национальной 

гвардии, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции 

либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью. 

В первоочередном порядке предоставляются места в образовательную  

организацию: 

1.  детям военнослужащих по месту жительства их семей; 

2.  детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального законе от 07.02.2011 № 3 – 

ФЗ «О полиции», а именно: 

- сотрудников полиции; 

- сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

- сотрудники полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; 

- гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации, указанным в настоящем подпункте; 

- сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции; 

3. детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 №  

283 – ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации», а именно: 

-  сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно – исполнительной системы, органах принудительного 

исправления Российской Федерации, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской 

Федерации (далее – сотрудники); 

- сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

- сотрудники, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

- гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

- гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после  

увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, 

либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях 

и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях 

и органах; 

-  детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, указанным в настоящем подпункте; 

          4. детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью» 

 



2.  Ответственному за сайт  учителю информатики Мурзагалиевой  А.М. разместить   

приказ на официальном сайте  МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231 в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 24.06.2023г. 

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МКОУ ЗАТО Знаменск гимназия № 231                     Н.А.Борзых 

 

С приказом ознакомлены: 

 

№п/п ФИО Подпись Дата ознакомления 

1 Мурзагалиева А.М.   

 

 

 

 

  

 


		2023-07-03T08:37:45+0400
	РФ, Астраханская область, город Знаменск, ул.Волгоградская 12А
	Борзых Наталья Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




